PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1558/2025

Assunto: Instalação de bebedouros em quadras poliesportivas no Jardim das Indústrias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, via Secretaria competente, visando à instalação de

bebedouros na quadra poliesportiva da Praça Mauro Chaves e na quadra de areia da

Praça Joaquim Eduardo Silvério, no Jardim das Indústrias.

A instalação de bebedouro nas quadras poliesportivas é uma medida

essencial para garantir o bem-estar e a saúde dos usuários do espaço. Durante a prática

de atividades físicas, a hidratação adequada é fundamental para a manutenção do

desempenho, prevenção de desidratação e redução do risco de problemas de saúde,

como tonturas, fadiga e até mesmo complicações mais graves relacionadas ao calor.

Além disso, a disponibilização de água potável contribui para a promoção

de hábitos saudáveis, incentivando a prática esportiva segura e acessível para todos,

especialmente crianças, adolescentes e idosos. A ausência de um bebedouro pode

desestimular a utilização das quadras, uma vez que a necessidade de buscar água em

locais distantes pode representar um obstáculo para os frequentadores.

Considerando a importância da prática esportiva para a qualidade de vida

e o desenvolvimento social da comunidade, a instalação do equipamento se mostra uma

ação indispensável para garantir a infraestrutura adequada das quadras poliesportivas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

NETHO ALVES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P